B Q V I T E S .

Cle. Exi, inquam, uti spes, quibus ladar modis,
Conut̄sq; differar. Po. Paphlagon, ohe,
Iniuria, dic, te quis hic tandem afficit.

Cle. Te propter unum ab hoc, & isto uerberor
Iuuenii grege. Po. Cur: Cle. quod prosequar te amore, itē
Tuiq; siem amantissimus Popule. Po. ^a Quis es
Tu autem, sine fuso nomen edito tuum,

All. Is qui te anem contra hunc quoq; multo impensius,
Qui cum te adamarem nuper admodum, bene
De te uolui mererier, & alij boni

Multi, atq; honesti ciuum, uerum per ^b hunc
Non liberum e^ct, neq; dum licet nobis, uirum.
At tu similis es enim pueris amantibus,
Bonos enim ac uiros honestos non libens
Admittis, at teipsum modo ^b diuidentibus
Dons lucernas, quiq; neruis conuunt.

Et qui corium scindunt, coriumq; distractabunt.

Cle. Etenim bene facio populo. All. Dic quid facis.

Cle. Quidam imperatorem inde dudum ipsum ē ^d Pylo
Subterfugiens, illinc Laconias nauibus
Abduxi. All. Obambulans, ab ^e officina ego
f Alto coquente, ollam paratam sustuli.

Cle. Quin o popule illico concilium aduocetur, ut
Uter siet nostrum magis in te beneuolus
Sciās, & hinc diuidices, illum quo ames.

All. Etiam atq; etiam diuidica. modo ne in ^f Pnyce.

Po. Haud quamquam alio considero planè loco.

Quin crastino oportet adesse nos die in Pnyce.

All. O me miserum, ut perij, domi

Enim hic ^h senex mortalium est aquisimius

Quidem, sed ubi in ⁱ siccō hoc sedere cœperit,

Hic uit, ut solet quidem is, qui nucibus

Citra modum ullum uescitur.

^a Quis es, ad Allantopolam vertit orationē,
^b Hunc, Cleonem.
^c Diuend, lucern. Hyperbolū dicit, qui lychnopola Remp. gesserat.
^d Neruis. vt Lysicles, ouium venditor, siue neruis conatus.

^e Coriū scind. vt Cleo coriarius, exprobrat rurium ei, quod e coriaro sordido factus esset exercitus dux.

^f Pylo. Loquitur de Demosthene & Nicia imperatoribus, quibus per sycophatiā abrogatum imperium erat.

^g Officina. Ne illo inferior, putat Allantopolase inuenisse facinus patrebus ab eo gestis. Non solus Cleon alienā viatoriam suffuratus est, sed ego media urbe ex officina, presente coquo ollam sustuli, id quod maius esse iudicat.

^h Alio coquē. Allusum ad parceriam, alienam metis mestem.

ⁱ Pnyce. vt in synodo, & concilio, vbi stulte iudicabant. Cæterū Pnyx siue Pnyce locus consistoriā erat, quo olim solebant conuentire, dictus ita, a frequentia, & densitate hominum, mox ipse explicat poëta, qualis is fuerit.

^j Senē vocat populū, quod Athenienses sine antiqui.

^k Saxo. in Pnyce, nam montosus ille locus ap̄parer fuisse.

^l Vescitur. vt hi qui nutces auide vorant, nulli

F 3 Strophe,
quicquam imparium, ad eundem modum populus in Pnyce reos multat.

ARISTOPHANIS

Strophe, hoc est Versio.

a Omnes rudentes emiseruntur, est omnem mouere
se lapidis, hoc est oratione experiri, nihilq; intentum relinqueret.

b Ut qui, ex perplexis causis, faciles & expeditas faciat.

c Iru, metaphoram sumpta est a prelio nauali, monet ut te instruat aduersus eius argumenta.

Delphis nauticum instrumentum est, quo vegetantur in bello nauali ad demergendas nauas.

d Lysicles, cuium vindictor fuerat, alii duo Atenienses scortatores.

e Nulla, videt Cleonē poëta, cum ipsum conseruentem ignaviam suā hingit, qui cū nihil praeclare pro Repub. gessit, sed tamen vicit in Prytanee quotidianum populi beneficio obtinuerat.

f Corium, ut coriarius hoc dicit.

g Popule, ridet vici, sim similitudine vocū, quia coquus est, vocabulis culinariis viter.

h Pericommata, quæ coqui anferunt, & circumcidunt, Est & edulæ genus.

i Hac monstrat digito.

j Pastillo, e caseo, alijs,

ovo, oleo, porro cōcim-

nato.

m Fuscimula, creagra, coquinariū instrumentum est, aduncum, quo carnes cū digitis eduntur, & lebetur extra hunc.

n Ceramica, locus erat Athenis, ubi diuorum simulacra stabant, duo erant Ceramica, unum intra, alterum extra urbem.

Cho. Nunc te est est necessum omnem rudentem mittere.

Et lemma adducere uehemens, atq; ineuitabiles

Gryphos, quibus superes uirum hunc est enim uarius,

b Ut qui ex meatibus explicabilibus parum, uisq;

Faciles meatus efficiat, deinde quemadmodum erga

Virum hunc nitidus eris, atq; copiosus, & disertus.

Quam serua, atq; priusquam ille irruat in te, in altum

prior ipse

Sustollito delphinis, & nauem ocyus appellito prudens.

Cle. Reginam etenim nostram qua urbem, & mania cura-

rat, precor aliam

Pallada, si aliquando Cecropidum populo optimus, &

meritus uir

Non male præfuerim, post Lysiclea, & Cynam, &

post Salabancham,

c Nulla interea, ut nunc, perpetrata re tamen in Prytaneo,

Ut prandia consequar, ac si non pro te autem prælia

solus

Consero telis obiectus, disperca male, conflagrem, adeoq;

Velim incidar corium.

All. Et ego oī popule incisus coquar in pericommata-

tibus, nisi uerè

Diligan, amemq; effictum te. & si non habeas hisce si-

dem, uel

i Hac in mensa in tenues partes in pastillo terar una

Cum caseolo super hæc, uel adunca iniecta fuscimula

mox

Testiculis rapter turpiter in Ceramicum,

Cle. Quaratione potest fieri popule, ut quis te diligat

illus

Cinque

EQUITES.

Civis, magis, atq; ego, qui ut tibi primum coepi confia-
lium olim

Dare: quanta pecunia monstrata fuit medio à me tibi
uulgo.

Quorum hos constrinxī, uinxi, alios obtorto in uincula
collo

Duxi, preq; focauī, à nonnullis^a improbus roperiuī.

All. Atqui ô popule, id nequaquam pulchrum fuit, haud
quaquam & honestum.

Et ego hoc faciam tibi. panes namq; ex rapto apponam
alienos.

Porrò autem, quisnam is sit, qui te non amet, animum &
gerat in te

In festum, tibi nunc exponam in primis hoc. propter id
ipsum

Hic quod liberior pruna uestra, nulla fronte fruatur,

Nil te, qui circa^b Marathonē cum Medis hostibus acer-

Pugnaueris, ac uictor nobis efficeris, ut celebremus

Dicendo magnifice, rite tuas laudes, is nihil, inquam,

Te, qui adeo in duris his sedcas saxis, magnopere^c cui-
rat.

Non sane, ut ego hoc tibi consutum^d offero munus, age
erige te nunc,

Quo mollius astreas, ut non corrumpas in Salamine

* Isum, scilicet, olim.

Po. Bonè ufr, quis homo es? nū aliquis, precor, illorum
† Harmodij esse nepotum

Diceris e id quod nō opus incepitas, pulchrum est ualde,
& generosum,

Re uera, & quod populi est in rem.

Cle. Quam humanus lenocinio tenui, & palpis, factus es
illi.

All. Et tu illum multo bissec minoribus escts lastasti, ut
amicus.

a Improb., extorsi sūs,
qui non debebant, nar-
rat suam tyrannidem
Cleon.

b Marathonē. In Attica
locus est, in quem Datis
& Artabazus Persarum
duces incursionem fe-
cerant sub Dario, vt sub
imperium Graciām
redigeret, ybi Athenien-
ses auspicēt. Miltiadē,
instructi auxiliis Platæ-
ensem soli Persarum
vires fregerunt.

c Curat, quia priua-
totum odium in se con-
cirrat, cū iterū Remp.
gereret.

d Offero, ostendit po-
pulo puluinar, quod ip-
sis subnicit, vt sedent cō-
modius. Hoc ait se pa-
ralle, vt benevolentie
sue argumentum decla-
ret. Ridiculum, leuit-
atem Atheniensium no-
tat, qui huiusmodi in-
ceptis capiebantur.

e Isum, ac podicem le-
das fatigatum in bello
navali in Salamine. Fa-
cete iorciatur.

f Harmod ad hunc, &
ad Aristogitonem, bene
uolentie laude erga po-
pulum claros, resert e-
ius genus ob beneuolentie
specimen.

ARISTOPHANIS

a Doliolls, quia Athenienses ob bellum agris egressi in dolis, & uernis terrarum penuria domorum aliquam diu habitabant.

b Octauū. rot annos bel labant Athenienses.

c Miseret ostendit Cleonem oblitissim, quo minus bellum componeatur, ut refert Thucydides.

d Archeptol. vbi amos octo durasset bellū (vnebat Cleon adhuc) inducias fecerant in annum Athenienses cum Peloponniensib. In hac legatione non fuit Archepolemus, sed Atheniensem, Aechetimides, Lacedæmoniensem, Taurus. altius aliarum ciuitatum. Octodecim annos bellum durabat. verisimile est, poëta igitur ob id Archepolemi mentionem facere, vt eo magis Cleonem bellū exarchū fuisse & Archepolemū pacem de diste ostendar.

e In Arcad. vincere Pe. loponensem, & ad Arcadiam propagando litenites usq; iurisdictionē habere, & quinq; obolum præmia mereri, nō autem triobolum.

f Toleraret. grauetur bellum gerere.

g Ne interea. sed quia rebus populi nō studes, persuades cum Arcadiis esse bellum gerendum, vt bello occupatus versutias tuas non cures magnopere, aut scisci- tetur,

Cle. Etenim si quis fuerit, qui plus populo auxiliū tulero rit, quam

Ego, uel qui te mage diligat, atq; ego, uel deponere certum est

Caput hoc. All. Qui tu desperis, hunc qui cum in doliosis habitantem

Videas, latebris terrarum angustis, altis turriculisq; b Octauū iam annum, non miseret te huius, sed carcere tanquam

Constrictum ipsum emulges etiam insuper. atq; d Archepolemū, cum

Pacem adserret, disturbabis, legatos præterea ipsos

Ex urbe expellis, nates ipsorum manibus pedibusq;

Cedendo. qui pacem, & foedera suadebant, atq; petebant Cle. Ut in omnem Greciam haberent imperium, nam oraculum habet sic,

Quod oporteat hunc populum pentobolum in Arcadia olim aliquando

Ius dicere, si audax animo constanti bellum toleraret, toleraret,

Traberetq; ferendo. postremo ego aliam ipsum, & curabo severus,

Simil inueniens, quacunq; uia, idq; & honeste, & per scelus ipsum

Vnde tricholon accipiet.

All. Minime per louem, ut Arcadie imperio potiatus quidem is, atq;

Rebus prospiciat, uerum tu multo sane, ut rapias plus, Et ab omnibus urbibus accipias corruptus munera solum,

8 Ne interea populus per bellum, & tenebras, ea, quæ scelerate

Geris, intuciat, sed, ut in re perplexa, atq; in tenui, tum Ob stipendia, audiū obseruet te simul, & ob usum

E Q V I T E S .

Vsq; necessarium: si in agrum aliquando ipius concesserit, atq;
Pacis studio ueretur ibi, uescensq; leguminibus, uel
Silvestribus herbis audaciam, et antiquam mentem animi
muniq;
Induerit, postquam succo oleæ consuecere iam occipit,
o tunc
Demum quatis commoditatibus hoc defraudaueris
ipsum
Premio animaduertet. tum tandem, difficilis, granis,
asper
Ipse superueniet tibi, suffragia contrate studiose
Querēs hec tu cum noris, iudos facis, et decipiſt ipsum
Insuper. et de te somnia spirat uana impostor acerbe
Cle. Non durum hoc igitur, te isthac in me dicere, cri-
minibusq;
De his me ad populum arcessere Athenis!
Maiora quidem cuius merita in rem extant publicam
adeo nunc, quam
Olim illa Themistocles magni per Cererem.
All.^b Vrbs Argi, qualia predicat, auditis: tum te aequi
parare
Audes, preclare, Themistoclis qui nostram reddidit unus
Planam urbem, quam certe inuenerat ipse hac in parte
idcentem,
Sine mensura iusta, atq; infra^d labra sedente. hinc su-
per ista
Vrbi bene sic ornatae Pireum adiecit, nihil usquam
Cum detrahiceret maioribus, et pisces adeo ora recentes,
In medium attulit, apposuitq; nouos. sed tu tantum or-
peram das,
Ut Cecropidas reddis & micropolis. tu h contrahis
urbis
Acenia, tu uaticinaris, tuq; Themistocli male sane

a Si in agr. Athenieses
bello defuncti sentiente
colamitatem suam, in
quam hoc stipendio in-
ciderint tuis Technis,
ac dolis.

b Vrbs Argi. sumptum
hoc est, ex Telepho Eu-
ripidis.

c Auditis. ex Medea
Euripidis.

d Labra. non habetem
labra, alludit historiam
Themistoclis, qui vrbē
muro cinxit. legatus suū
fragis creatus, huiusmo-
di mandata dedit Athe-
nienſib. vt omni studio
muros vrbī circumduce-
rent, nullis neq; priuatis
neq; publicis ædificiis
parcentes.

e Pireū. quem locum
quoq; muro munivit
35. stadiis ab urbe. Lusit
ad id, quod dixit, vrbī
bene ornare, sive opti-
me se in bello habenti,
cum addit pisces nouos
apposuit, poëta hæret
in metaphorā, cum pro-
a posuit admiscuit, di-
cat.

f Nouos. Effecit enim
vt ex Pireo, pisces obti-
neret. Piræū enim The-
mistocles vbi adiecerat

g Micropolis. ob au-
gustiam sumptum in
bellum usum, & egesta-
tem ciuium.

h Contrahis. quia bello
vrbs exhausta erat ciui-
bus, ob eorū infrequen-
tiam muros contraxe-
rat, reddideratq; angu-
fiorem,

ARISTOPHANIS

a Sokum. Ostracismo in Te confers. ille solum uertit patrium, tu uescere ma-
exilium electus fuerat.

gis,

Consumisq; orde a uecors.

Cle. Non popule audire istuc uehementer ab hoc tristis,
Et graue quofo est,

Atq; odiosum mihi qui te effictim depeream. Po. Heus
bone uir tu,

Desine cōuitia fundere scus, Et rhonchos flare molestus.
Multum me temporis autem, Et nunc, latuit, uersari
hic te,

In tenebris obscurum, Et in umbra.

All. O multa popelle scelestus gesit uersuta hic ueteran-
tor,

Quoties escitat, simul infringens

Iudiciorum hastas ingurgitat,

Simul b ambabus manibus sorbet,

Dissipat ac bona publica gurges.

Cle. Non letabere, quia te capiam

Treis myriadas hinc suffuratum.

All. Quid fremis, immiscesq; tumultu,

Fatu, Et magnificis uerborum

Omnia phaleris sceleratissime

Cecropidum, non uitiam, nisi te

Conuincam per Cererem, plus quam

e Mitylene. urbs in In- Quadrages libras corruptū accepisse ex e Mitylene.
sula Lesbo.

Antistrophe, siue Inuersio.

Cho. O qui omnibus mortalibus facundia attulisse
Amplissimum, præsensq; momentum es hac tua una
Visus, profecto nunc si ad ultimū finem modo hoc seueris
Inferre caussas criminum pergas futurus es mox
Primas Achiuorum omnium. tuq; obtinebis unus
Rempublicani totam, tridentem dextera gerensq;
Confoederatis imperabis ciuitatibus, quo
Grandem pecuniam tibi conflabis, excutiens et

Pro arbo

EQUITES.

Pro arbitrio quā suis loco exturbans.

Atq; interim mittas caue hinc prudens uirū. tibi ansam
Quando dedit, uincet enim momento eum leui ipsum,
Qui lateribus robustus his tantus sies.

Cle. Non o boni per ^a Neptunum habebunt ^b ita ista,
opus nam

Eiusmodi molitus effetuon dedi, ut quidem omnes
Prorsus meos silentio hostes comprimam, & refrenem
Quod ex Pylo scu-oram aliquid reliquum est futurum
in urbe.

All. Age contine in scutis, dedi li ^c ansam iam enim, sed
hast te

Siquidem populum tu proficisci amore, p̄t erat cum,
Cum ^d loris manibrysq; scutum prouidentia ista hac
Committere dedicarier sed causa que piam est, &
Dolus: si enim panire cōsilium est uirum hunc scelestum,
Non quiueris. uides enim quā illi caterua adharet
Densa, atq; adolescentum frequens coririorum ubiq;
Circum hos aciesq; dulciorum: eorum item qui
Et caseos uendunt, habitant cœtus. hi in unum id omnes
Studium incubuerunt, ut minarier per iram acerbus.
Si cœperis, & ^e testulas spectaueris, ad arma
Noctu, & Clypeos sumenda concurrant repente, uestrū
Farinam & omniū, ac cumeras frinnenti, & horrea ipsa
Per uim & tumultum diripiunt.

Po. O me misérū. re uera habent & lora o scelest, quā tu
Me ludificatus es diu, & quidem p̄ pulum lacefess
Fucis genus id. Cle. Ne hoc, o beate, credito, at putato,
Nū inquam fore, ut me quis melior sit inueniatur, & qui
Populo sit amicus magis, ut unius reflinxī obortam
Virtute coniurationem, quem latuit eorum
In urbe nihil, que à confociatis clanculum gerantur,
Quā illico exclamauerim. (pantur.)

All. Namq; accidit tibi, quod ^f anguillas qui adeo acu-

a Neptunum. quonsam
audierat equites facere
mentionem tridentis,
quatientis & turbantis,
iurat Neptunum.

b Ita ista. vt vos existi-
matis.

c Ex Pylo. rutilum Py-
lum ineptus iactat, &
spirat. Mos Atheniensis
bus erat, arma in bello
adēpta hostibus in tem-
plis dedicate. Donec,
inquit, in templis fixa
hærebunt ea arma, quae
e Pylo & Spbacteria vi-
ctor hostibus ademi,
ibiq; dedicauit, nemo ini-
micorum aduersus me
audebit quidquā dicere.

d Aniam. occasionē ac-
cusationis contra teip-
sum & iicutis. Caeterum,
Ansam querere & pre-
bere, parēmia, pro occa-
sionem pribere, & qua-
rere.

e Loris. mos erat dedi-
care clypeum absq; loro,
& anta, qua tenebant,
vt etiam arma omnia
ab hostibus capta, ne v-
lui cuiquam deinceps
essent.

f Testulas. Ostracismus
exili erat species, qua
tribus, per testulas de
exilio aliquius sua su-
fragia ferebant

g Lora. quā dedicatos
clypeos nū la habere de-
beat, ne quis n̄s contra
populum vitatur.

h Anguillas captare di-
cuntur, qui priuati com-
pendia cauilla tumultus
concitant. Aqua eūm
immota nihil capiunt.
Contra ea sursum deor-
sum mixta, capiunt se-
cūlitter.

KRISTOPHANIS

Vbi quieta stat palus, nil piscium reportant.

Contrà latum si mouerint sursum atq; deorsum,

Capiunt ita ipse capis ubi Rem publicam inquietat.

Vnum interim hoc refer mihi, quandoquidem te amare

a Corium. ut coauguat Populum memoras, tantum ^a corij cum disrabor, ill
eum coriarium Rem- publicam tam diu gel- luse,

unquam

Vitam per omnes huic dedisti ullam soleam benignus,
Vel de tuo in crepidam ^b Po. Minime uero per Apollio
nem, non

Projecto. All. Nouisti ergo, quis, qualisq; fiet hic ipsius?

b Ego par. maiorem be- nevolentia declarat in
populu, quod ipse em- turus sit suo aere, cum Po. Ego quantum euidem aduorto, in populum te iudi-

Cleon corium gratis habeat.
co optimum, atq; in

c Digitos. quod no pec- rem publicam summe beneuolum, inq; hos ^c digitos sea-
cabit, propter soleas, aut non surabitur, propter
digitos manuum.

At ^b ego tibi par crepidarum emam, hoc tibi tradam ge- rendum.

Cle. Non triste quidem istud posse tantum eas crepidas,

meiq;

Semel haud meminisse, quanta tibi acciderint acerba
dudum,

d Gryttum. quandam comici perstringunt, ob impudicitiam, & molli- eiem, quem Cleon viti- mo prope humanorum supplicio afficerat.

Effeminatos qui, atq; agitatos turpiter repressi,

d Gryttumq; retudi perditum.

All. Proinde in his nullus labor est tibi, ^e podicem intue- ri, C'

e Podicem. aspicere adulterorum nates, dum depilantur quae adulterorum poena publica erat.

Compescere molliculos cinedos. est projecto nil id.

f Rheto. notat rheto- res, talibus enim forum

Interdictum erat.

Quamobrem eos coercisti absq; iniuria, diserte

Ne f rhetores in posterum fiant.

Et cum hunc populum tantum uides nudum, tunica

haud breui unquam

g Sed ego. donat popu- lo tunicam.

Manicula impartirier dignatus es, tum ea autem

Ne hyeme quidem. & sed ego tibi banc impartior lubens
nunc.

h Po. Huiusmodi nunquam quidem olim excogitauit ille.

Themistocles ter maximus.

Licet

EQ VITES.

Licet fuerit Piraeus ipse pulchrum, & elegans quid,
Videtur inuentum id minus tamen tunica bac fuisse.
Cle. O me miserum, me tu quibus uersas dolis, & urges
Imitando. All. Non, sed quod bibenti usu uenire sueuit,
Quando^a cacat, sic moribus tuis crepidis quasi utor.
Cle. Non blandiendo me superaueris. populum^b induam
istud

Ego pol perelegans.

Tuq; interim sceloste lugeas. Po. Papæ. in malam rem
Non ibis: oлens corium encabas me. All. Hoc ob id in-
duit te

Studio, te ut hercle præfocet: tibi nam antea tetendit
Arte insidias. scis^c Silphij illam uilem item esse factam
Radicem? Po. Et id noui probè.